在阿奎那看來，善和存在都是超越性的，它們具有相同的性質，因

^① 王濤：《托馬斯·阿奎那倫理學研究》，第181頁及以下。Jan Aertsen, “‘Eros’ und ‘Agape’. Dionysius Areopagita und Thomas von Aquin über die Doppelgestalt der Liebe,” in *Die Dionysius-Rezeption im Mittelalter*, hrsg. von T. Boiadziev, G. Kapriev und A. Speer (Turnhout: Brepols, 2000), 388–389; Rochus Leonhardt, *Glück als Vollendung des Menschseins* (Berlin/ New York: de Gruyter, 2014), 248ff; Michael Sherwin, “S. Aquinas, Augustine, and the medieval scholastic crisis concerning charity,” in *Aquinas the Augustinian*, ed. Michael Dauphinais, Barry David, and Matthew Levering (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2007), 181ff.

^② 王濤：《托馬斯·阿奎那倫理學研究》，第180頁。另參見Aertsen, “‘Eros’ und ‘Agape’,” 390; Leonhardt, *Glück als Vollendung des Menschseins*, 234。

^③ Thomas Aquinas, *In Librum Beati Dionysii de Devinis Nominibus Expositio* (Taurini – Romae: Marietti, 1950), §404.

此人們討論存在的方式，也可以用來討論善。所以，我們可以用兩種方式來言說存在：一是恰當的和真切的（*propre et vere*）方式：即作為基底的方式，在“實體”的意義上談論存在，比如“石頭”或者“人”；一種是偶性的——通過它，某物成為甚麼（*eo aliquid est*）——比如“白”本身不能充當基底，而只能是某物藉由它而是白的。^①

在善的領域也同樣，一物可以成為另一物的善有兩種基本方式：

(1) 某物就自身而言便是善的，或者說，在善中充當基底（*aliquid in bonitate subsistens*）的本質性方式和(2)某物成為另一物的善，或者說藉助它，某物成為善的（*bonitas alterius, quo scilicet alicui bene sit*）的偶性方式。相應地，某物也可以在兩種意義上被愛：一種是在作為善的基底的意義上（*sub ratione subsistentis boni*），即我們意願善即是屬於它的（*volumus bonum esse ei*），而這樣的愛，即被稱為善意或友誼之愛（*amor benevolentiae vel amicitiae*）；另一種則是內在的善的方式（*per modum bonitatis inherenteris*），在這樣的方式下，某物並不會在“我們意願某種善屬於它”的意義上被說成是“被愛的”，而是在我們意願別的東西藉由它而是善（*volumus quod eo alicui bonum sit*）的意義上被這樣說，比如當我們說愛認知與愛健康。^② 而這後一種愛才是所謂的欲愛。^③ 在《神學大全》中，阿奎那也把後一種愛描述為“為了某人——自己或別人——而意欲某個善”（*in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii*）。^④

為了更清楚地說明欲愛和友愛的關係，阿奎那在《神名論註》中進一步用酒來作為例子。與“認識”或者“健康”這一類必須依靠一個實體才能將善呈現出來的偶性不同，像“酒”這樣的實體，善

^① Thomas Aquinas, *In Librum Beati Dionysii de Deinde Nominibus Expositio*, § 404.

^② Ibid.

^③ 在《神名論註》的這一文本中，阿奎那並未直接指明，對這一偶性上的善的愛即是欲愛，指出這一點的是賈恩·阿爾芬，參見J. Aertsen, “‘Eros’ und ‘Agape’,” 388。

^④ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, I-II, q. 26, a. 4 co.

就在其自身之中，但這並不妨礙我們不是在其實體的意義上，而是在我們通過另一物而獲得實現（ratione alicuius perfectionis quam ex eis consequimur）的意義上愛某物。比如，當我們說我們愛酒，並不是因為酒的實體，也就是說，當我們說我們愛酒的時候，並不是說善屬於它，而是通過它，善屬於我們：通過酒的醇香我們獲得快樂（inquantum delectamur eius sapore），通過酒溶液我們得以維持生存（inquam quantum sustentamur eius humore）。但在這種情況下，所有的偶性都必然可以被歸結為（實體）本身（omne autem quod est per accidens reducitur ad id quod est per se），相應地，“我們愛某物，藉由它另一物成為善的”這樣的愛也相應地包含在“我們愛某物，使得善便是屬於它的”這樣的愛之中（Sic igitur hoc ipsum quod aliquid amamus, ut eo alicui bene sit, includitur in amore illius quod amamus, ut ei bene sit），也就是說，這種偶性上的愛必然被包含於本質性的愛之中，前者是可以向後者轉化的，因為後者是前者的完成和完美形態——我們的愛不應該停留在偶性的層次，而應該上升到本質的層次（non est enim alicui aliquid diligendum per id quod est per accidens, sed per id quod est per se）。^①